
 

 
 

 

金光纤维（江苏）有限公司 

金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 
一期第一阶段年产 50万吨浆纤一体化工程项目 

 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：金光纤维（江苏）有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

 

2020 年 8 月  南京



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏环保产业技术研究院股份公司 

地址：南京市建邺区江东中路 211 号凤凰文化广场 A 座 
[...]
表 3.1-3  纤维素短纤维质量标准（GB/T14463－2008） 

序号 项目 优等品 一等品 合格品 

1 干断裂强度（cN/dtex） ≥ 2.15 2.00 1.90 

2 湿断裂强度（cN/dtex） ≥ 1.20 1.10 0.95 

3 干断裂伸长率/%  M1±2.0 M1±3.0 M1±4.0 

4 线密度偏差率/% ± 4.00 7.00 11.00 

5 长度偏差率/% ± 6.0 7.0 11.0 

6 超长纤维率/% ≤ 0.5 1.0 2.0 

7 倍长纤维/(mg/100g) ≤ 4.0 20.0 60.0 

8 残硫量/(mg/100g) ≤ 12.0 18.0 28.0 

9 疵点/(mg/100g) ≤ 4.0 12.0 30.0 

10 油污黄纤维/(mg/100g) ≤ 0 5.0 20.0 

11 干断裂强力变异系数（CV）/% ≤ 18.0 —— 

12 白度/% ≥ M2±3.0 —— 

注 1：M1 为干断裂伸长率中心值，不得低于 19%。 

注 2：M2 为白度中心值，不得低于 65%。 

注 3：中心值亦可根据用户需求确定，一旦确定，不得随意改变。 

表 3.1-4  元明粉质量标准（GB/T6009-2014） 

序号 名称 单位 数量 

1 Na2SO4 % ≥98 

2 水不溶物 % ≤0.1 

3 白度 % ≥82 

4 水分 % ≤0.5 

表 3.1-5  NaHS 质量标准（HGT3687-2000） 

序号 名称 单位 数量 

1 NaHS % ≥28 

2 Na2S % ≤1.2 

由于部分品种国家没有制定出相应的产品质量标准，建设单位制定以下标准，其

中参数指标均符合国家标准要求，具体见表 3.1-6～3.1-7。 

  



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                   81 

表 3.1-6  高洁净无纺布用纤维 

序号 名称 单位 数量 

1 干断裂强度 cN/dtex 2.3±0.2 

2 湿断裂强度 cN/dtex 不测 

3 干断裂伸长度 % 20±5 

4 湿断裂伸长度 % 不测 

5 硫含量（醋硫铅法） mg/100g 纤维 ≤5 

6 纤度偏差 % ≤6 

7 长度变异 mm ≤2 

8 白度（ISO2470） % ≥85 

表 3.1-7  高强纤维 

序号 名称 单位 数量 

1 干断裂强度 CN/dtex 2.8±0.2 

2 湿断裂强度 CN/dtex 不测 

3 干断裂伸长度 % 20±5 

4 湿断裂伸长度 % 不测 

5 硫含量（醋硫铅法） mg/100g 纤维 ≤10 

6 纤度偏差 % ≤6 

7 长度变异 mm ≤2 

8 白度（ISO2470） % ≥75 

3.1.3 拟建项目公辅及环保工程建设内容 

拟建项目公辅及环保工程建设情况见表 3.1-8。 

表 3.1-8  拟建项目公辅及环保工程建设情况 

工

程

名

称 

建设内容 建设内容或规模 备注 

储运 

工程 

储罐区 

酸碱储

罐区 

两个酸碱罐区设有硫酸、烧碱、27.5%双氧水、10%次氯酸钠储罐共 28

座 

废气处

理站 
废气处理区设置 8 座 1000m3 储罐 

CS2罐

区 
两个 CS2罐区共 14 座 70m3 储罐 

溶解浆

生产线

区域 

两个 2000m3重油罐，1 个 400m3 柴油罐 

元明粉仓库 2 座：占地面积 2×2444m2 差别化纤维生产线配套 

成品仓库 
4 座：占地面积分别为 2×5650m2和

2×11200m2 
差别化纤维生产线配套 

浆板仓库 1 座：占地面积 1×1800m2 溶解浆生产线配套 



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                   82 

工

程

名

称 

建设内容 建设内容或规模 备注 

化学品仓库 
1 座：占地面积 1×3240m2 和 1 座：

占地面积 1×8160m2 
溶解浆生产线配套 

五金仓库 1 座：占地面积 1×11680m2 / 

机物料库 1 座：占地面积 1×9520m2 / 

综合仓库 
2 座：占地面积 1×2160m2 和 1×

5760m2 
/ 

公辅 

工程 

新鲜水 

本项目给水处理站的总设计规模为 9

万 m3/d，分 3 条线，1 条线供应溶解

浆生产线的生产用水需求，另外 2 条

线供应差别化纤维生产线及能源中心

的生产用水需求，每条线的设计供水

能力为 30000m3/d。 

新鲜水用量：溶解浆生产线

12648m3/d，差别化纤维生产线
51840m3/d 

排水 

废水处理站的设计规模为

53000m3/d+32000m3/d，回用水处理设

计规模为 29400m3/d+15000 m3/d。 

生产废水及生活污水总量为

75376.67m3/d，回用水量为

32202.66m3/d，排入园区管网

水量为 43174.01m3/d 

除盐水 

溶解浆生产线：超滤系统净出力为 3

×200m3/h，正常运行为三套运行，反

渗透预脱盐系统出力为 3×150m3/h，

正常运行为三套运行；混床系统为四

系列，单系列出力为 150m3/h，正常

情况下三系列运行，一系列再生备

用。 

差别化纤维：设计规模为 300m3/h，

除盐水工艺采用超滤+反渗透，出水

电导率<20us/cm 

溶解浆生产线：需求量为
210m3/h 

差别化纤维：需求量为
237m3/h 

软化水 

溶解浆生产线：钠离子交换处理系统

为四系列，单系列出力为 100m3/h，

正常情况下三系列运行，一系列再生

备用。此外，设计 2 台 500m3 软化水

箱来满足浆线启动或事故期间短时大

量的用水需求。 

差别化纤维：设计规模为 1200m3/h，

软化水工艺采用一级钠离子交换软

化，出水残余硬度<0.1 德度 

溶解浆生产线：需求量为
225m3/h 

差别化纤维：需求量为
1155m3/h 

循环水 18 台 5000m3/h 冷却塔 需求量为 70500m3/h 

供电 

溶解浆厂内的碱回收炉配套设置背压

式汽轮发电机组，建设规模为

1x90MW；基地内另配套建造一座能

源中心，建设规模为 2x30MW 背压机

组，不在本次评价范围内。同时从外

年耗电量约为 8.58 亿千瓦小时 



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                   83 

工

程

名

称 

建设内容 建设内容或规模 备注 

电网引入两路 220kV 独立电源，远期

容量拟各为 240MW。 

蒸汽 

“溶解浆生产区域”采用“碱回收锅

炉+抽背式汽轮机”；“能源中心”采

用“固废锅炉+抽背式汽轮机”。“能

源中心”与本项目同步规划实施，不

在本次评价范围内。 

本项目蒸汽总消耗量约为

760.4t/h，其中

1.2MPa101.1t/h，

0.45MPa659.3t/h。拟建项目碱

炉配套供汽 1.2MPa 和

0.45MPa 分别为 101.1 和

428.4t/h，剩余不足部分由同期

拟建能源中心项目供给。 

冷冻水 

主机选用 5 台乙二醇制冷机组，4 用 1

备，单台能力 4800kw；设置 14 台溴

化锂制冷机组，12 用 2 备，单台能力

7200kw。 

纤维厂温度 0℃工艺用冷要求

约 15800kW，7℃用冷量约为

82340kW，拟建项目冷冻水站

可满足酸站、纺丝、废气处理

车间等。 

压缩空气 

溶解浆生产线：设 3 台 40m3/min 螺杆

式空压机，冷冻式干燥机和吸附式干

燥机。冷冻式干燥机后空气常压露点

为 3℃，供应工艺设备用气；吸附式

干燥机后空气常压露点为-40℃。 

差别化纤维：设 8 台 85.5m3/min 水冷

式螺杆空压机（7 用 1 备），微热再生

吸附式干燥机。吸附式干燥机后空气

常压露点为-40℃。 

溶解浆生产线：需求量为
90Nm3/min 

差别化纤维：需求量为
542Nm3/min 

燃料 石灰窑使用重油均为外购 重油需求量为 3.35 万吨 

消防 
消防水池设置在给水处理站内，每座

消防有效容积为 3700m3，共 2 座。 

室内消火栓：25L/s，3h 

室外消火栓（建筑物）：

45L/s，3h 

室外消火栓（木片堆场）：

55L/s，6h 

消防炮（木片堆场）：100L/s，
12h 

消防炮塔保护水幕：6L/s，12h 

自动喷淋（栈桥）：21L/s，2h 

总的消防用水量为 7366m3。 

环保 

工程 
废水处理 

溶解浆生产线配套 32000m3/d 污水处

理系统 

采用“调节+初沉+冷却+好氧池

+二沉池+气浮+砂滤+臭氧氧化

+生物滤池”处理后再经“超滤

+反渗透”进一步处理后，产生

的淡水（约总水量的 63%）达到

生产需求后回用于生产过程

中，剩余部分浓水经“澄清+高



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                   84 

工

程

名

称 

建设内容 建设内容或规模 备注 

级氧化+生物活性炭”工艺处理

后接管。 

纤维素纤维生产线配套 53000m3/d 污

水处理系统 

高碱性废水收集缓冲后与收集

缓冲后的各股强酸废水分别接

入酸析出池酸析处理后，与高

硫废水共同经“吹脱+气浮+沉

淀+中和调节+沉淀池+脱钙+综

合调节+沉淀”进行预处理。各

股中浓酸性废水经过收集缓冲

后与收集混合后的中浓碱性废

水共同混合处理后，经“调节+

沉淀+脱钙+调节+沉淀”预处

理。各股冷凝水、脱酸废水经

中水回用系统 1 处理，采用“混

凝气浮+絮凝沉淀+臭氧氧化+

降温+过滤+超滤+反渗透”工艺

处理后，淡水回用于生产的软

水站。浓水、初期雨水、生活

污水与上述预处理后的废水共

同接入纤维厂“生化+深度处理

“系统，采用"好氧+沉淀

+Fenton 氧化+吹脱+中和调节+

沉淀+砂滤"工艺处理达标后接

管。 

废气处理 

一座碱回收炉及一座石灰窑，碱回收

炉的烟气采用四级静电除尘+臭氧脱

硝+一级湿式静电除尘处理；石灰窑

烟气采用五级静电除尘+臭氧脱硝处

理 

烟气经各自排气筒（P1、P2）

共用集束式 150m 烟囱排放。 

一套高浓废气收集系统、一座废气处

理车间，设置 4 条并联废气处理线，

单条设计处理规模 15 万 m3/h。 

纤维厂污水处理站高浓度废气

与纤维素纤维生产装置高浓度

气收集系统废气一同送至废气

处理车间处理并回收二硫化

碳。尾气部分送至碱回收炉，

部分送至能源中心燃煤锅炉。 

一套低浓度废气收集排放系统 

纤维素纤维生产装置低浓度气

收集系统废气采用 150m 的排

气烟囱（P3）进行高空排放 

两套“碱洗+生物滴滤”除臭装置 

纤维厂污水处理站低浓度废气

及浆厂污水处理站低浓度废气

分别经一套“碱喷淋+生物滴

滤”装置处理后合并经一座

15m 高排气筒（P4）排放。 



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                   85 

工

程

名

称 

建设内容 建设内容或规模 备注 

固废暂存 1 座 5250m2危废仓库 / 

环境风险事故 

防范设施 

设置 1 座 12400m3，2 座 14000m3事

故池 
/ 

3.1.3.1 给水（含脱盐水、软化水、循环水） 

新鲜水：拟建项目新鲜水用量 64488m3/d（溶解浆生产线 12648m3/d，差别化纤维生

产线 51840m3/d，生活用水量 98m3/d）。本项目给水处理站的总设计规模为 9 万 m3/d，

分 3 条线，1 条线供应溶解浆生产线的生产用水需求，另外 2 条线供应差别化纤维生产

线及能源中心的生产用水需求，每条线的设计供水能力为 30000m3/d，可满足生产需求。 

脱盐水： 

溶解浆生产线化学除盐系统正常出水需求按 210m3/h 设计，本期设计超滤系统净

出力为 3×200m3/h，正常运行为三套运行，反渗透预脱盐系统出力为 3×150m3/h，正

常运行为三套运行；混床系统为四系列，单系列出力为 150m3/h，正常情况下三系列运

行，一系列再生备用。此外，设计 2 台 1500m3 除盐水箱来满足机组锅炉启动或事故期

间短时大量的用水需求。 

差别化纤维生产线新增除盐水用量 237m3/h（5688 m3/d），新增 1 个除盐水站，设

计规模为 300 m3/h，除盐水工艺采用超滤+反渗透，出水电导率<20us/cm。 

软化水：溶解浆生产线化学软化水系统正常出水需求按 225m3/h 设计，本期一级

钠离子交换处理系统为四系列，单系列出力为 100m3/h，正常情况下三系列运行，一系

列再生备用。此外，设计 2 台 500m3 软化水箱来满足浆线启动或事故期间短时大量的

用水需求。 

差别化纤维生产线软水用量 1155m3/h（27720m3/d），新增 1 个软水站，设计规模

为 1200m3/h，软化水工艺采用一级钠离子交换软化，出水残余硬度<0.1 德度。 

循环水：拟建项目循环水循环量为 70500m3/h，主要位于酸站、空冷站、和废气处

理车间。拟建项目拟建 16 座 5000m3/h 冷却塔，满足本项目需求。 

3.1.3.2 排水 

溶解浆生产线的生产废水及生活污水总量为 21181m3/d，回用水量为 13343.9 m3/d，



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                   86 

排入园区管网水量为7837.10m3/d；差别化纤维生产线的生产及生活废水量为54194m3/d，

回用水量为 18730m3/d，排放园区管网水量为 35464m3/d。 

根据“废水处理站的设计规模为 53000m3/d+32000m3/d，回用水处理设计规模为

29400m3/d+15000 m3/d。溶解浆生产线配套 32000m3/d 污水处理系统，采用“调节+初沉

+冷却+好氧池+二沉池+气浮+砂滤+臭氧氧化+生物滤池”处理后再经“超滤+反渗透”

进一步处理后，产生的淡水（约总水量的 63%）达到生产需求后回用于生产过程中，剩

余部分浓水经“澄清+高级氧化+生物活性炭”工艺处理后接管；差别化纤维生产线配套

53000m3/d 污水处理系统，高碱性废水收集缓冲后与收集缓冲后的各股强酸废水分别接

入酸析出池酸析处理后，与高硫废水共同经“吹脱+气浮+沉淀+中和调节+沉淀池+脱钙+

综合调节+沉淀”进行预处理。各股中浓酸性废水经过收集缓冲后与收集混合后的中浓碱

性废水共同混合处理后，经“调节+沉淀+脱钙+调节+沉淀”预处理。各股冷凝水、脱酸废

水经中水回用系统 1 处理，采用“混凝气浮+絮凝沉淀+臭氧氧化+降温+过滤+超滤+反渗

透”工艺处理后，淡水回用于生产的软水站。浓水、初期雨水、生活污水与上述预处理后

的废水共同接入纤维厂“生化+深度处理“系统，采用"好氧+沉淀+Fenton 氧化+吹脱+中和

调节+沉淀+砂滤"工艺处理达标后接管。 

3.1.3.3 供电 

本期项目用电设备总装机容量约为 200.8MW，有效负荷计算值约为 110.6MW，视

在容量约为 117.2MVA，年耗电量约为 8.84 亿千瓦小时。溶解浆厂内的碱回收炉配套设

置背压式汽轮发电机组，建设规模为 1x90MW，实际发电量 79.1MW，供电给本项目的

溶解浆生产线和纤维生产线。基地内另配套建造一座能源中心，建设规模为 2x30MW 背

压机组，不在本次评价范围内。在碱炉发电机组正常投入运行情况下，尚无法满足溶解

浆厂和纤维厂满负荷生产时的用电需求，根据负荷测算，电量不足部分约 31.45MW，需

由外电网电源供电，本项目拟申请从外电网引入两路 220kV 独立电源，本期每路容量为

80MW（最终以实际接入系统设计为准），远期容量拟各为 240MW。 

3.1.3.4 蒸汽 

拟建项目溶解浆生产线 1.2MPa 和 0.45MPa 蒸汽用量分别为 101.1 和 221.8t/h，纤维

生产线 0.45MPa 蒸汽用量为 437.5t/h.拟建项目碱炉配套供汽 1.2MPa 和 0.45MPa 分别为



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                   87 

101.1 和 428.4t/h，剩余不足部分由同期拟建能源中心项目供给。 

3.1.3.5 冷冻水 

纤维生产线温度 0℃工艺用冷要求约 15800kW，主机选用 5 台乙二醇制冷机组，4

用 1 备，单台能力 4800kw；7℃用冷量约为 82340kW，设置 14 台溴化锂制冷机组（或

同等制冷能力的离心式冷水机组），12 用 2 备单台能力 7200kw。并匹配相应的辅机设

备。可满足酸站、纺丝、废气处理车间等使用。 

3.1.3.6 压缩空气 

溶解浆生产线工艺及仪表用压缩空气量为：90m3/min，用气压力 0.7～0.8MPa，其

中仪表及部分工艺用气要求品质为无油、干燥、净化。拟在汽机房内设 3 台 40m3/min 螺

杆式空压机，冷冻式干燥机和吸附式干燥机。冷冻式干燥机后空气常压露点为 3℃，供

应工艺设备用气；吸附式干燥机后空气常压露点为-40℃； 

差别化纤维生产使用压缩空气的要求是：含油率≤0.01ppm，颗粒度≤0.01μm，干

燥度为常压力露点-40℃，使用压力 0.65MPa。工艺、仪表总共需要 542Nm3/min，选用

8 台水冷式螺杆空压机（7 用 1 备），单台设计能力 85.5Nm3/h。 

3.1.3.7 燃料 

拟建项目投产后，正常生产年动力燃料消耗量见表 3.1-9。 

表 3.1-9  动力燃料消耗表 

动力、燃料 单位 年消耗量 

重油 吨 33500 

柴油 吨 2000 

水 吨 21496000 

电 kWh 251600000 

蒸汽 吨 1847200 

3.1.3.8 消防 

a.溶解浆生产线 

1）消防系统 

消防给水采用临时高压系统，设 18m3 的屋顶消防水箱、消防泵房及消防水池。主

要消防系统有：室外内消火栓系统、自动喷水灭火系统、固定消防炮系统。 

2）消防用水量 

根据《消防给水及消火栓系统技术规范（GB50974-2014）》及《建筑设计防火规范



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                   88 

（GB50016-2014）》2018 年版、《自动喷水灭火系统设计规范(GB50084-2017)》、《固定

消防炮灭火系统设计规范（GB50338-2003）》，各消防系统各主要单体设计流量及火灾

持续时间如下： 

室内消火栓：25L/s，3h 

室外消火栓（建筑物）：45L/s，3h 
[...]
响途径 

可能受影响

的环境敏感

目标 

3 
成品仓

库 
化学品 溶剂油、硫酸锌等 

染物排放 网造成

水体污

染以及

泄漏造

成的土

壤及地

下水污

染 

质可能影响

厂内职工及

下风向大气

环境敏感目

标 

泄漏事故： 

可能影响厂

内土壤 

废液进入雨

水管网可能

造成水体污

染 

4 
废气处

理站 
储罐 硫氢化钠 

5 
汽车装

卸栈台 

化学品运

输车辆 
所有物质 

6 
危废暂

存库 

危险废物

桶、袋 
废机油、废灯管等 

（3）环保工程 

环保工程若发生故障，可能会造成污染物质未经处理直接排放。本项目废气通过

废气处理系统、碱回收车间焚烧处理系统排放，有火灾、泄漏中毒的潜在风险。本项

目污水处理站，有泄漏中毒、污染地表水体、地下水体的潜在风险。 

表 3.4.2-3  环保工程环境风险识别表 

序

号 

危险

单元 
风险源 

环境风险

类型 

环境影响途

径 

可能受影响的

环境敏感目标 

1 

废气

收集

处理 

未处理不达标废气 
发生故

障，可能

会造成污

染物质未

经处理直

接排放 

下风向大气

环境污染 

产生的次生/

伴生污染物质

可能影响厂内

职工及下风向

大气环境敏感

目标 

2 
废水

处理 

废水处理站的设计规模为 53000m3/d（纤维素

生产线）+32000m3/d（溶解浆生产线）。超标

废水。 

水体超标进

入污水处理

厂 

污水处理厂及

排口下游 

  



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                 132 

 

3.5 物料平衡、蒸汽平衡及水平衡分析 

3.5.1 溶解浆生产线物料平衡 

溶解浆生产线物料平衡见表 3.5-1 和图 3.5-1。 

略。



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           133 

3.5.2 差别化纤维装置物料平衡 

（1）湿浆及原液车间 

湿浆及原液车间装置物料平衡见表 3.5-2 和图 3.5-2。 

略。 



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           

134 

（2）纺练车间 

纺练车间装置物料平衡见表 3.5-3 和图 3.5-3。 

略。 

  



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           135 

 

（3）酸站车间 

酸站车间装置物料平衡见表 3.5-4 和图 3.5-4。 

略。 

 

  



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           136 

 

3.5.3 水平衡和蒸汽平衡 

本项目蒸汽平衡图见图 3.5.3-1，本项目浆厂和纤维厂水平衡见分别见图 3.5.3-2，图 3.5.3-

3。 

略。 

 



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           137 

3.6 本项目污染源强分析 

依据建设单位提供的有关技术资料以及前述工艺过程分析和物料平衡、水平衡计算，得出

本项目污染源强数据汇总如下。 

3.6.1 废水产生与处理情况 

依据建设单位提供的有关技术资料以及前述工艺过程分析和物料平衡、水平衡计算，得出

本项目污染源强数据汇总如下。本项目建设主要分为两个厂区：浆厂和纤维厂，每个厂区配备

独立的废水处理系统，总体上按照“分类收集，分质处理”的原则进行废水收集处理，以满足

污染物的稳定达标排放要求。 

结合前述工艺的物料平衡和厂区实际运行情况，本项目废水产生情况与处理情况如下： 

（1）本项目浆厂产生的废水主要包括：各个车间的工艺废水、软水站排污、密封水、初

期雨水、生活污水等。 

（2）本项目纤维厂产生的废水主要包括：各车间的工艺废水、软水站排污、空冷站排污、

废气处理单元废水、初期雨水、生活污水、中水回用系统浓水等。 

考虑到全厂废水收集处理的差异性，本项目全厂废水的产生情况分两个厂区进行评述： 

（1）浆厂废水产生处理情况 

①浆厂各车间废水 

考虑到浆厂废水实际收集处理的情况，本项目在前述物料平衡的基础上进行浆厂废水总

体考虑，本项目浆厂废水工艺废水产生情况见表 3.6.1-1。需要补充说明的是，本项目企业采用

无氯漂白技术（臭氧、双氧水漂白），废水中几乎无 AOX、二噁英类物质，因此，本项目未对

上述两种污染物进行核算。 

3.6.1-1  拟建项目装置工艺废水产生情况一览表 

序号 车间 废水种类 废水量（t/d） 

1 备料车间 备料废水 W1-1 324 

2 制浆车间 制浆废水 W1-2 12213 

3 碱回收车间 
冷却塔排污 W1-3 635 

碱回收废水 W1-4 3771 

4 软化水车间 软化水废水 W1-5 3102 

②密封废水（W1-6） 



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           138 

本项目浆厂部分设备使用过程中需添加水进行仪器密封，此过程中会产生一定的密封水

（W1-6）。鉴于密封水几乎不和物料接触，废水水质较为清洁，保守估计，COD 为 500mg/L、

SS 为 500mg/L、TDS 为 2000mg/L、pH 约为 6~8、色度为 10。 

③初期雨水（W1-7） 

本次项目浆厂新增汇水面积约 45.2hm2，根据《盐城市人民政府办公室关于公布盐城市暴

雨强度公式的通知》可知：盐城市暴雨强度公示为 

i=16.2936(1+0.989lgP)/(t+14.5566)^0.7563 (mm/min) 

i 为降雨强度（mm/min）；t 为将于历时（min）；P 为重现期（年）。 

 

Q 为初期雨水量（m3），S 为汇水面积（hm2），ψ为地表综合径流系数。 

式中： 

P－设计降雨重现期（年），本评价取 2； 

t－设计降雨历时（min），地面集水时间 10 分钟。 

S－总汇水面积（45.2 hm2）。 

Ψ－设计径流系数，取 0.75。 

拟建项目单次初期雨水（W1-7）产生量约 6372 m3，此降雨强度下按照年降雨次数为 10

次，则年初期雨水量为 63720 m3/a，折合约 191 m3/d。 

④生活污水（W1-8） 

根据《金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工

程项目可行性研究报告》，本项目生活用水为 50 m3/d，损失量为 5 m3/d，则污水（W1-8）排放

量为 45 m3/d。 

根据本项目工程废水污染源分析及企业拟采用的收集处理方案，本项目浆厂废水主要包括

各装置工艺废水（W1-1~W1-5）、密封废水（W1-6）、初期雨水（W1-7）、生活污水（W1-8），

各股废水均匀混合后经浆厂废水处理站处理，采用“调节+初沉+冷却+好氧池+二沉池+气浮+

砂滤+臭氧氧化+生物滤池”处理后再经“超滤+反渗透”进一步处理后，产生的淡水（约总水

量的 63%）达到生产需求后回用于生产过程中，剩余部分浓水经“澄清+高级氧化+生物活性

炭”工艺处理后，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准)》(GB18918—2002)一级 A 标准接管

FqQ =



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           139 

至园区再生水厂，再生水厂处理后 30%回用于园区企业，70%接入生态湿地系统处理后排海。 

需要说明的是，本项目浆厂废水源强类比同类工程项目—广西太阳纸业有限公司 350 万吨

林浆纸一体化项目。



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           140 

表 3.6.1-2  浆厂水污染物产生处理情况一览表 

厂

区 

车间/工

序 
废水种类 

水量

（t/d） 

污染

物 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 
处理方式 

接管情况 排放情况 

排放污

染物 

接管浓度
(mg/L) 

接管量

（t/a） 

接管标准

（mg/L） 

排放标准

（mg/L） 

排入外环境

的量（t/a） 

浆

厂 

备料车

间 

备料废水
W1-1 

324  

COD 1000  107.89  

各股废水

均匀混合

后经过

“调节+初

沉+冷却

+好氧池

+二沉池

+气浮+

砂滤+臭

氧氧化+

生物滤

池”处理

后再经

“超滤+反

渗透”进

一步处理

后达到生

产需求后

回用于生

产过程

中。 

水量 

COD 

SS 

pH 

色度 

NH3-N 

TN 

TP 

TDS 

/  

47  

9  

6-9 

29  

4  

13  

0.45  

10129.00 

2609754.3  

122.66  

23.49  

6-9 

/ 

10.44  

33.93  

1.17  

26434.20    

/ 

50 

10 

6-9 

30 

5 

15 

0.5 

10129.00 

/ 

40 

5 

6-9 

30 

3 

9 

0.25 

/ 

1826828.01 

73.07 

9.13 

6-9 

/ 

5.48 

16.44 

0.46 

18503.94 

SS 500  53.95  

pH  6  / 

色度 60  / 

制浆车

间 

制浆废水
W1-2 

12213  

COD 1800  7320.47  

SS 800  3253.54  

TDS 4000  16267.72  

pH  6  / 

色度 300  / 

碱回收

车间 

冷却塔排

污 W1-3 
635  

COD 500  105.73  

SS 300  63.44  

TDS 4000  845.82  

pH 8  / 

色度 20  / 

碱回收废

水 W1-4 
3771  

COD 400  502.30  

SS 500  627.87  

TDS 5000  6278.72  

pH 10  / 

色度 80  / 

软化水

车间 

软化水废

水 W1-5 
3102  

COD 200  206.59  

SS 100  103.30  



金光纤维（江苏）有限公司金光盐城浆纤纺一体化循环经济产业基地 

一期第一阶段年产 50 万吨浆纤一体化工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           141 

TDS 3000  3098.90  

pH 7  / 

色度 10  / 

设备维

护 

密封废水
W1-6 

900  

COD 500  149.85  

SS 500  149.85  

TDS 2000  599.40  

pH 8  / 

色度 10  / 

公辅工

程 

初期雨水
W1-7 

191  

COD 400  25.49  

SS 200  12.74  

pH 6-9 / 

色度 10  / 

生活污水
W1-8 

45  

COD 400  5.99  

SS 200  3.00  

pH 6-9 / 

色度 10  / 